2) Petitur etiam ut Liturgia non inter disciplinas *auxiliares* sed *principales* adnumeretur: quod consequitur ex natura *theologica Liturgiae* et ex eius munere spirituali et pastorali. Hoe nullo modo includit ut per tot horas in hebdomada tradatur sicut theologia dogmatica vel Sacra Scriptura vel theologia moralis; etsi per integrum curriculum theologicum *semel* saltem per hebdomadam doceri congruum esset.

3) Petitur ut tota vita spiritualis seminarii vel instituti religiosi informetur vita et spiritu Liturgiae, ut quae in schola traduntur, clerici omnino vivant in ipsis quotidianis pietatis exercitiis.

4) Tandem petitur ut haec cleri liturgica institutio haud finem habeat in seminario, sed prosequatur etiam in vita pastorali, mediis illis ordinariis, vel extraordinariis, quae Episcopus cum suam Commissione liturgica dioecesana clero praebere poterit. Inter haec media merito adnumerantur menstruae adunationes ad casus morales et liturgicos solvendos, ab ipso Codice Iuris Canonici valde commendatae (cf. cc. 131, 591 par. 1-3).

b) Quoad *fideles* autem, institutio liturgica tendere debet ad actuosam et conscientiam participationem in sacris ritibus. Ratio est ipsi Liturgiae intrinseca. Nam plena et actuosa participatio Liturgiae necessario aliquid supernaturale secumfert, expressum modis biblicis et a traditione derivatis: ad quod ideo populus semper indiget elevari.

Affirmat autem textus Constitutionis hanc instructionem constituere « unum e praecipuis muneribus » pastorum post celebrationem ipsius Liturgiae in genere, munus a quo numquam animarum curatores dispensari possunt, etiam si instauratio liturgica sacras actiones magis comprehensibles reddet.

Attamen etsi liturgica institutio adnumeranda sit inter potiora munera pastoralia, nihil remittit de necessitate aliorum operum sacerdotalium ministerii. Immo, potius quam verbo, Pastor ovibus suis praevire tenetur exemplo, idest modo quo in celebrationibus liturgicis se gerit.

In sectione tertia: *Agitur de sacrae Liturgiae instaurazione.*

Plura sunt principia ibi enuntiata:

Primo asseritur in structura rituum et textuum liturgiae, ad populi comprehensionem et participationem quod attinet, omnem obscuritatem vitandam esse, quae cum natura transcendentis Liturgiae aut cum ipsis expressione, necessario connectitur.

Secundo, traditionem esse servandam, at simul legitimum progressum esse admittendum. Est principium insitum in ipsa natura Liturgiae, probatum ab historia, recentiore praxi confirmatum ex permultis illis instauracionibus factis, imprimis circa Hebdomadam Sanctam.

Tertio, aptatio Liturgiae specialissimo modo commendatur pro re-

gionibus Missionum. Pere cotidie novae Nationes sui iuris nascuntur, quae oculos in Ecclesiam catholicam fiducialiter convertunt, et tamen valde cupiunt retinere proprias consuetudines et usus. Laeto animo amplectuntur fidem et cultum christianum sed Ecclesiae ritus ferventius participant cum magis ac magis propriam mentem, christianam factam, exprimunt, ipsique respondent ex conscientia et intimo sensu religioso propriae gentis. Hie opportune inseritur aptatio liturgica, quae duobus principiis inniti deberet:

a) quidquid nobile dignum est, nee veluti necessario ac naturali vinculo superstitionibus connectitur aut erroribus favet, convenienter aptatur, et potest in ritibus respondentiam invenire.

b) Forma tamen nova non aliunde desumenda est, sed ex forma praeeexistenti ritus romani oriri debet.

Hae ratione ritus romanus maneret substantialiter intactus, sed admitteret, iuxta ingenium, culturam, indolem diversarum gentium, aptationes a legitimis auctoritatibus ecclesiasticis iuxta casus propositas et a Sancta Sede semper recognitas et approbatas.

Quartum principium oritur ex indole didactica et pastorali liturgiae et respicit: *primo* structuram rituum, qui ita fidelium captui accommodati esse deberent, ut non vel vix indigerent adnexis prolixis commentariis; et *secundo* sacrae Scripturae lectionem, praedicationem et catechesim quae infra ritum contineri debent. Necessarium sane est praedicationem intra sacros ritus contentam ex fontibus ipsis S. Scripturae prae-

duplex centrum hierニックum unitatis pleno suo valore iterum donetur.

Tandem, sectio quinta: *De actione pastorali liturgica promovenda.*

Indicat media apta ad :fines praestitutos assequendos. Inter haec merito adnumerantur Commissiones Liturgicae nationales, dioecesanae; et Commissiones collaterales de Muska sacra, quae his quinquaginta ultimis annis ex officio constitutae sunt pro tota Ecclesia vel una alterave regione, ut v. gr. Commissio de arte sacra quae tantum pro dioecesibus Italiae obligatoria est. Ipsae arctissimo vinculo cum Liturgia connectuntur! proinde peropportunum visum est ut hoc praeciso loco functionali et vivo solemniter proclamentur et vitam Ecclesiae pleno iure ingrediantur.

Liceat tandem, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres, breviter adhuc pauca addere:

1. Quae in Constitutione proponuntur, a Commissione *unanzmz suffragio* generatim approbata fuerunt. Ita enim proposita sunt, ut omnium vel fere consensum redpere possent. Maluimus enim sodalium unitatem et concordiam, potius quam opiniones particulates, etsi per pulchrae videri possent, divisis animis sustinere.